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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce hodnotí rizika, která hrozí běžnému českému turistovi, který se roz-

hodne využít nabídky našich cestovních kanceláří a stráví dovolenou v Egyptě. Egypt nyní

prochází složitým vnitropolitickým vývojem. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny základní bezpečnostní pojmy a popsán

vztah bezpečnosti a cestovního ruchu. V praktické části je představena destinace Egypt

v obecné rovině a poté jsou analyzována možná rizika v této zemi. V závěru praktické části

je pomocí dotazníku provedena analýza bezpečnosti Egypta jako turistické destinace, jak

tuto bezpečnost vnímají cestovní kanceláře a jak jsou připraveny reagovat na zhoršení bez-

pečnostní situace v Egyptě.
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ABSTRACT

This bachelor thesis evaluates the risks that can be potential for a common Czech tourist

who decides to go on a package holiday to Egypt. Egypt is now going through difficult

internal political developments. This thesis is divided into two parts- theoretical and practi-

cal. The theoretical part explains elementary security terms and defines the relation be-

tween security and travel industry. The practical part introduces Egypt as a tourist destina-

tion in general and then analyses the potential risks in this country. The conclusion of the

practical part analyses Egypt in terms of the security as a tourist destination, it also deals

with travel agencies and their awareness of the security and their possible reaction if the

safety situation in Egypt worsens. This analysis was done by means of a questionnaire.
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ÚVOD

V dnešní době se turistický průmysl stal jedním z nejvíce se rozvíjejícím ekonomickým

odvětvím ve světě, Českou republiku nevyjímaje. Od roku 1989, kdy se pro českého obča-

na otevřely možnosti vycestovat kamkoliv za hranice, se nabídka a výběr destinací značně

rozšířila a prakticky neexistuje země, kterou by český turista nenavštívil. Výběr a atraktivi-

ta destinace může s sebou nést i mnohá bezpečnostní rizika. Právě tato rizika a jejich ana-

lýza v některých destinacích, se stala předmětem této bakalářské práce.

Zaměřil jsem se na turistickou destinaci, hojně navštěvovanou českými turisty, která se

v důsledku složité vnitropolitické situace stala poněkud rizikovější. Je to Egypt. Zájem

o tuto destinaci prakticky nepolevuje a já jsem se rozhodl provést zhodnocení bezpečnosti

turistiky v uvedené zemi.

Hlavním cílem této práce bude analyzovat možná rizika, která při turistickém zájezdu do

Egypta hrozí a konstatovat jestli je bezpečné v současné době tuto zemi navštívit. Analýza

možných rizik bude hodnocena pomocí sektorového rozdělení nebezpečí, aby byly jednot-

livé hrozby a rizika lépe identifikovány a bylo možné vyslovit určitá varování a doporuče-

ní.

Dalším cílem je zjistit pomocí dotazníkového šetření, zda naše cestovní kanceláře, jež tyto

zájezdy produkují, informují potenciální klienty, jaká možná rizika mohou nastat v dané

destinaci, jak jsou tyto kanceláře připraveny reagovat na možné zhoršení bezpečnostní si-

tuace v Egyptě, a kde je hranice únosnosti riskovat pokračování dalších nabídek zájezdů

anebo se raději rozhodnout zrušit zájezd i přes případnou ekonomickou ztrátu. Výsledky

dotazníkového průzkumu budou prezentovány pomocí grafů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ BEZPEČNOSTNÍCH POJMŮ

Práce se zabývá spojitostí mezi bezpečností a cestovním ruchem v Egyptě. V začátku práce

by bylo proto vhodné vymezit termíny a uvést jejich definice tak, aby se vycházelo z jejich

stanovení.

1.1 Bezpečnost

Je to těžko definovatelný pojem z bezpečností terminologie. Nejčastěji se uvádí jako stav,

kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt (zpravidla národní stát,

organizaci, popř. i jednotlivce) a jeho zájmy a tento objekt je k eliminaci stávajících i po-

tencionálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při ní spolupracovat.[1]Bezpečnost ne-

může být absolutní, vždy je relativní, je přímo úměrná hrozbám či rizikům.[2]

Ministerstvo vnitra České republiky definuje pojem bezpečnost z hlediska státních orgánů

a správy jako: „Stav, kdy je jednotlivec či systém schopen odolávat známým a předvídatel-

ným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti němu či jednotlivým

prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována jeho stabilita či pohoda, spo-

lehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability jednotlivce či systému

a jeho primární a sekundární adaptace“.[3]

1.1.1 Druhy bezpečnosti

Slovo bezpečnost je pojem velmi široký a proto ji můžeme dále rozdělovat např. podle

původu hrozeb, jež ji ohrožují, nebo opatření, nástrojů či institucí, které mají bezpečnost

zajišťovat a chránit a objektů, jejichž bezpečnost má být chráněna. Zde by bylo vhodné

použít náhled na bezpečnost tak, jak ji vymezili členové bezpečnostních studií kodaňské

školy, kteří bezpečnost rozčlenili na pět sektorů. Sektor vojenský, politický, sociální, eko-

nomický a environmentální. Takovéto členění umožňuje lépe identifikovat a analyzovat

možná rizika a hrozby.[4]

1.2 Bezpečnostní situace

Dalším pojmem, který je nutné pro potřeby této práce osvětlit je termín bezpečnostní situa-

ce. Podle vojenského výkladového slovníku vybraných bezpečnostních pojmů: „Bezpeč-

nostní situace je výslednice procesů a vztahů ve sféře nevojenské a vojenské bezpečnosti,

souhrnem vztahů politického, kulturně-sociálního, ekonomického, vojenského a ekologic-

kého prostředí jako celku. Bezpečnostní situace je spoluurčena vnitrostátními a meziná-
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rodními bezpečnostními poměry. Je ovlivňována parametry vnitřní a vnější bezpečnosti

státu a celým souborem aktivit zahraniční politiky, ekonomického rozvoje státu, sociální

stability, rozvoje demokracie a respektování lidských práv a souborem bezpečnostních

důsledků, které vyplívají z mezinárodních smluvních závazků státu“.[5]

1.3 Hrozba

Hrozba je libovolný subjekt, jenž svým působením (činností) může poškodit nebo zničit

konkrétní chráněnou hodnotu nebo zájem jiného subjektu, nebo jev či událost jako bezpro-

střední příčina poškození nebo zničení konkrétní chráněné hodnoty nebo zájmu.[6]

Hrozba je vždy jevem objektivního charakteru a působí nezávisle na našich zájmech či

záměrech.

1.3.1 Rozdělení hrozeb

 Geopolitické hledisko

 Časové hledisko

 Sektorové hledisko

 Hledisko dělení hrozeb podle jejich původce

1.4 Riziko

Riziko je historický výraz pocházející ze 17. Století, kdy se objevil v souvislosti s lodní

plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci vy-

hnout. Následně se tím vyjadřovalo vystavení nepříznivým okolnostem. Ve starších ency-

klopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či nebezpečí, pří-

padně, že riskovat znamená odvážit se něčeho. Teprve později se objevuje i význam ve

smyslu možné ztráty. Podle dnešních výkladů se rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku

škody, poškození ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání.[7]

Riziko je vždy jevem subjektivního charakteru. Je výsledkem rozhodovacího procesu spo-

jeného buďto s volbou způsobů k dosahování stanovených zájmů a cílů, nebo se snahou

čelit bezpečnostním hrozbám. Každý, kdo přijímá důležitá rozhodnutí, by vždy měl ote-

vřeně říci také to, jaká rizika vědomě podstoupil a jakým se naopak chtěl vyhnout.[8]
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1.5 Cestovní ruch

Cestovní ruch, dnes právem často označovaný přímo za turistický průmysl, tvoří rovněž

nesmírně široký komplex činností a podílí se na něm celá řada subjektů. Cílem tohoto obo-

ru je umožnit, organizovat a zpříjemnit občanům cestování, ať již rekreační či poznávací.

Hlavním subjektem je v cestovním ruchu cestující občan. K uspokojení jeho přání a potřeb

se postupně vytvořila celá široká škála profesí a profesionálních podnikatelských subjektů.


[…]


Odpověď na základní otázku dotazníkového šetření, zda je turistická destinace Egypt

destinací bezpečnou, není úplně jednoznačná. Z uvedených odpovědí jsme zjistili, že od

revolučních událostí se pro turisty mnohé změnilo. Návštěva velkých měst včetně Káhiry
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se nedoporučuje, neboť stále probíhají demonstrace a hrozí zde běžnému turistovi velké

nebezpečí. Cestovní kanceláře ve snaze eliminovat ztrátu způsobenou poklesem poptávky

o Egypt opět organizují do této země zájezdy, ale vozí turisty do letovisek u moře, které

prezentují jako bezpečné. Zrušily možnosti fakultativních výletů za historickými památ-

kami do Káhiry a dalších míst, čímž bezpečnostní riziko snížily. Z odpovědí se zdá být

rekreace omezená na tato letoviska poměrně bezpečná. Ovšem zákaz opouštět tyto resorty

neexistuje a je tak na každém jednotlivci, jestli se doporučení bude řídit, či ne. Dále musí-

me konstatovat, že ne všechna letoviska jsou v relativním klidu. Pobyt na Sinajském polo-

ostrově se vyznačuje zvýšeným rizikem a konkrétně letovisko Taba je označeno jako velmi

nebezpečné.

Vyhodnocení míry bezpečnosti destinace ze strany cestovních kanceláří je velmi subjek-

tivní a někdy i poměrně rozdílné. Ne vždy koresponduje s doporučením Ministerstva za-

hraničních věcí ČR a často velice odlišné s vyhodnocením některých zahraničních CK,

které Egypt zatím zrušily ze své nabídky. Naše CK v loňské sezóně, v reakci na zvýšené

nebezpečí taky rušily některé zájezdy, ale nyní prakticky všechny opět Egypt nabízejí

a dokonce se zákazníky snaží nalákat na levnější ceny.

Informovanost zákazníků ze strany CK je taky velmi rozdílná a zdá se, že klienti CK nere-

agují na zvýšené riziko a jediné co je zajímá je přijatelná cena zájezdu. Někteří dokonce

porušují i základní bezpečnostní doporučení, které CK doporučuje.
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ZÁVĚR

Egypt je země s jednou z nejdelších historií a i díky tomu je jednou z nejvyhledávanějších

turistických destinací. Vzhledem k tomu že popularita Egypta jako turistické destinace

mezi českými turisty v posledních letech výrazně stoupala, tak je vhodné analyzovat míru

nebezpečí, která se vlivem revolučních událostí v arabském světě dozajista znásobila. Naši

turisté si Egypt velmi oblíbili a stále je velice častým cílem dovolených.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat možná rizika turismu v Egyptě. Pro

tuto analýzu bylo nutné vymezit základní teoretické pojmy z oblasti bezpečnosti a turismu

a také souvislosti mezi těmito dvěma pojmy, což jsem provedl v první části bakalářské

práce. V druhé kapitole byl vymezen Egypt jako turistická destinace se všemi svými fakto-

ry a možnostmi pro turismus. Následně byla analyzována možná rizika z pohledu běžného

turisty. Aby byl tento rozbor co nejvěrohodnější, bylo použito sektorové rozdělení mož-

ných rizik a tato byla předložena na konkrétních případech dostupných z běžných zdrojů.

Dále byl Egypt hodnocen s použitím Global Peace indexu, provedena analýza SWOT

a taky byly využity výsledky map politických rizik firmy AON.

Výsledkem této analýzy bylo zjištění, že Egypt jako cílová destinace v současnosti před-

stavuje pro turisty velká bezpečnostní rizika, která se s postupným zlepšováním vnitropoli-

tické situace zmenšují, ale nedále přetrvává možnost ohrožení jednotlivých účastníků turis-

tického zájezdu. Na základě tohoto hodnocení nedoporučujeme cestovat v současnosti na

turistický zájezd do Egypta. Tímto hodnocením můžeme konstatovat, prvotní cíl byl spl-

něn.

Druhotným cílem bakalářské práce bylo zjištění, jak naše cestovní kanceláře reagují na

možná bezpečnostní rizika svých klientů v Egyptě a dále, jak toto nebezpečí vnímají jed-

notliví turisté. K tomu bylo použito dotazníkové šetřením, při kterém byly osloveny naše

cestovní kanceláře provozující zájezdy do Egypta. Výsledek tohoto šetření je uveden

v předchozí části práce. Na základě tohoto šetření můžeme konstatovat, že většina cestov-

ních kanceláří na zvýšená bezpečnostní rizika v Egyptě reagovala, ale protože zájezdy do

Egypta jsou s určitým omezením stále v jejich nabídce, tak rozhodnutí zda do Egypta jet za

rekreací zůstává na samotných klientech, kteří jsou poměrně málo informováni. Dalším

faktorem, který ovlivňuje rozhodnutí o cestě do země se zvýšeným bezpečnostní rizikem,

kterým Egypt v současnosti beze sporu stále zůstává, je i to, každý jednotlivec má rozdíl-
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nou míru vnímání bezpečnosti. Tímto zjištěním můžeme říci, že i druhotné cíle byly splně-

ny.

Na základě této práce je možné konstatovat, že v současnosti se nedoporučuje absolvovat

turistický zájezd do Egypta, neboť bezpečnostní rizika jsou příliš velká. Pro ty, kdo se

přesto rozhodne strávit dovolenou v této zemi, bych doporučil bedlivě sledovat aktuální

doporučení Ministerstva zahraničních věcí a nespoléhat na vyhodnocení jednotlivých ces-

tovních kanceláří. Vyhodnocovat na internetu případné zhoršení bezpečnostní situace

a před cestou se registrovat v aplikaci DROZD na stránkách ministerstva zahraničních vě-

cí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
