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Téma bakalářské práce: Analýza rizik turistických zájezdů vybrané turistické

destinace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autor bakalářské práce se zaměřil na oblast analýzy rizik turistických zájezdů do turistické
destinace Egypt. Předložená práce splňuje v úvodu stanové cíle. Bakalářská práce má
logickou strukturu a v teoretické části autor prokázal, že je schopen na dostatečné úrovni
pracovat s literárními zdroji. Dobře spojil studia analýzy rizik i cestovního ruchu. V praktické
části autor analyzuje Egypt jako turistickou destinaci a analyzuje její bezpečnostní situaci.
V dotazníkovém šetření analyzuje, jak české cestovní kanceláře reagují na bezpečnostní rizika
svých klientů. Na bázi analýz formuluje i doporučení pro cestovní kanceláře. Předloženou
práci hodnotím kladně i s ohledem na aktuálnost tématu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká doporučení dáváte českých cestovním kancelářím při cestách do turistické
destinace Egypt.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně